Considerando que se mostram preenchidos os requisitos cumulativos de que depende a

emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; ...............................................

As despesas decorrentes do contrato a celebrar, no montante de 6.720,00€ (seis mil

setecentos e vinte euros), acrescido de IVA, serão satisfeitas pela rubrica orçamental com a

classificação económica 010107, conforme proposta de cabimento orçamental no 2101/2025, de 22 de

dezembro; --— —- ------- --——

No procedimento de contratação a entidade a contratar deverá apresentar documentos

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato

inicial foi celebrado no dia dez de abril de dois mil e vinte e cinco e visado pelo Tribunal de Contas no

dia três de junho do mesmo ano, mostra—se necessário executar trabalhos complementares no valor

global de 39.827,30€ (trinta e nove mil oitocentos e vinte e sete euros e trinta cêntimos), acrescido de

IVA, e homologar a decisão de supressão de trabalhos incluidos no contrato inicial no valor de e

8.361,85€ (oito mil trezentos e sessenta e um euros e oitenta e cinco cêntimos), acrescido de IV . ---

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica

— capitulo 07;

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato

inicial foi celebrado no dia vinte e três de abril de dois mil e vinte e cinco e visado pelo Tribunal de

Contas no dia três de julho do mesmo ano, mostra-se necessário executar trabalhos complementares no

montante global de 22.506,68€ (vinte e dois mil quinhentos e seis euros e sessenta e oito cêntimos),

mais IVA. -- .................. ___

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica

[...]

O referido Protocolo estabelece os termos e condições de execução pela sociedade Águas

do Norte S.A. dos investimentos de expansão dos sistemas municipais de saneamento na freguesia de

União de Freguesias de Areias, Sequeirô, Lama e Palmeira, cujo investimento previsto (preço base da

respetiva empreitada) é de l.837.500,00€ (um milhão oitocentos e trinta e sete mil e quinhentos euros),

valor ao qual poderá acrescer IVA à taxa legal em vigor, e que será suportado pelo município de Santo

Tirso. ------------- - -------

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica

08050104, conforme proposta de cabimento orçamental número 2017/2025, de 03 de dezembro,

estando previstos encargos plurianuais com a seguinte repartição: ------------------------------------------

2025 — 1,00%: (um euro); ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

2026 - 1.505.750,00€ (um milhão quinhentos e cinco mil setecentos e cinquenta euros); -

2027 — 753.375,00€ (setecentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e cinco euros). —

O compromisso inerente está registado no Sistema de contabilidade de apoio à execução

orçamental com O número 2036/2025, conforme documento de requisição externa de despesa número

2460/2025, de 15 de dezembro. -------------- .. .. _. _

[...]

O referido Protocolo estabelece os termos e condições de execução pela sociedade Águas

do Norte S.A. dos investimentos de expansão dos sistemas municipais de saneamento na freguesia de

Vila Nova do Campo, cujo investimento previsto (preço base da respetiva empreitada) (% de

2.782.500,006 (dois milhões setecentos e oitenta e dois mil e quinhentos euros), valor ao qual poderá

acrescer IVA à taxa legal em vigor, e que será suportado pelo município de Santo Tirso. ———————————————

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica

08050104, conforme proposta de cabimento orçamental número 2021/2025, de 05 de dezembro,

estando previstos encargos plurianuais com a seguinte repartição: ------------------------------------------

2025 — l,00€ (um euro); ———- -——— ——————————— —

2026 — 2.281.650,00€ (dois milhões duzentos e oitenta e um mil seiscentos e cinquenta

euros); -—- - -—- ------------------- -

2027 — I.140.825,00€ (um milhão cento e quarenta mil oitocentos e vinte e cinco euros).

O compromisso inerente está registado no sistema de contabilidade de apoio à execução

orçamental com o número 203 7/2025, conforme documento de requisição externa de despesa número

2461/2025, de 15 de dezembro, - --—- -----------------------